
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 364  del 01 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere 

giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Regione Puglia. SOSTITUZIONE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 

20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del Direttore 

Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale è stato affidato ad interim, all’avv. 

Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, l’incarico di Direttore Generale; 

VISTA la DGR n. 2239 del 28.11.2019, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente 

qui riportate, con cui tra le altre cose si deliberava di dare mandato all'Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER), in coerenza con quanto previsto nel 

Piano Regionale di Gestione Rifiuti Urbani (PRGRU) ed al fine di contrastare il fenomeno dell'illecito 

abbandono dei rifiuti sulle strade pubbliche, di individuare, mediante procedura di evidenza pubblica, 

uno o più soggetti a cui affidare il compito di rimuovere i rifiuti abbandonati sulle strade provinciali 

e quindi di trasportarli ed avviarli allo smaltimento/recupero nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Determinazione regionale n. 7 del 28.01.2020, le cui premesse e considerazioni si 

intendono integralmente qui riportate, con la quale il Dirigente della Sezione Rifiuti e Bonifiche 

liquidava la somma complessiva di € 3.000.000,00# sul Cap. 611087 del bilancio 2020, in favore 

dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei Rifiuti (AGER); 

VISTA la Determina n. 162 del 04.05.2020, con cui è stato determinato, tra le altre cose, di nominare 

Responsabile Unico del Procedimento “Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti 

di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Regione Puglia” l’avv. 

Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’AGER fino al 30.10.2023; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 191 del 25.05.2020, che qui si intende integralmente 

riportato, con cui tra le altre cose è stato determinato: 

• di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio di raccolta, carico, trasporto 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della 

Regione Puglia (n. 6 Lotti)”; 

• di stabilire, pertanto, che ai fini dell’art. 35, comma 9 del Codice, il valore stimato dell’appalto, 

dato dal valore cumulato dei lotti e comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali nonché 

degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, è pari ad € 2.618.681,46#, al netto di Iva, 

risultando pertanto un appalto di rilevanza comunitaria; 

• di prenotare impegno di spesa, pari all’importo complessivo di quadro economico dei n. 6 lotti, 

ovvero pari a € 3.000.000,00#, sul capitolo di spesa 505 rubricato “Finanziamento operazioni di 

contrasto del fenomeno dell'illecito abbandono dei rifiuti sulle strade pubbliche DGR 

2239_2019” del Bilancio di Previsione 2020/2022 Esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n.412 del 12 novembre 2020, con cui tra le altre cose è 

stato determinato di approvare le risultanze delle operazioni di gara nonché le proposte di 

aggiudicazione per l’affidamento del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti 

di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Regione Puglia, per i 6 lotti 

interessati; 

CONSIDERATO CHE  

− con Determina del Direttore Generale n. 470 del 28 dicembre 2020 è stato nominato il Geom. 

Michelangelo Piazzolla, funzionario della Provincia di Foggia, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di 

rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di 

Foggia – Lotto 1; 

− con Determina del Direttore Generale n. 26 del 20/01/2021 con cui è stato nominato l’Ing. 

Domenico Mastrapasqua, libero professionista iscritto nella short list dell’Agenzia, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto del Servizio di raccolta, carico, trasporto e 

conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della 

Provincia di Barletta-Andria-Trani – Lotto 2; 

− con Determina del Direttore Generale n. 456 del 16.12.2020 è stato nominato l’Ing. Sante 

Ferrulli, libero professionista iscritto nella short list dell’Agenzia, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di 

rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Città 

Metropolitana di Bari – Lotto 3; 

− con Determina del Direttore Generale n. 468 del 28 dicembre 2020 è stato nominato l’ing. 

Stefano Morciano, funzionario del Settore Viabilità Mobilità e Trasporti della Provincia di 

Brindisi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto del Servizio di raccolta, carico, 

trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade 

provinciali della Provincia di Brindisi – Lotto 4; 

− con Determina del Direttore Generale n. 455 del 16.12.2020 si è proceduto all’affidamento 

diretto in favore dell’Ing. Luigi Cannizzo, professionista di comprovata esperienza tecnica 

iscritto nella short list dell’Agenzia, dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto 

del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di Taranto – Lotto 5; 

− con Determina del Direttore Generale n. 471 del 28.12.2020 è stato nominato il dott. Luca 

Garganese, funzionario specialista attività amministrativo/contabili della Provincia di Lecce 

assegnato al Servizio Viabilità ed Espropri, quale Direttore dell’esecuzione del contratto del 

Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui 

cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di Lecce – Lotto 6; 

VISTO CHE  

− in data 20/01/2021 è stato sottoscritto il Contratto di affidamento del Servizio di raccolta, 

carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade 

provinciali della Provincia di Foggia – Lotto 1 – CIG:830382552A con l’Operatore 

Economico Daniele Ambiente srl; 

− in data 03/11/2021 è stato sottoscritto il Contratto di affidamento del Servizio di raccolta, 

carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle 

strade provinciali della Provincia di BAT – Lotto 2 CIG: 8303833BC2 con l’operatore 

economico Daniele Ambiente Srl, a seguito di intervenuta risoluzione contrattuale con il 

precedente Affidatario Sirio Ambiente srl; 

− in data 04/02/2021 è stato sottoscritto con l’RTI Axa srl – Ecotrend srl il Contratto di 

Affidamento del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario 

genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Città Metropolitana di Bari – 

Lotto 3 – CIG: 8303842332 

− in data 04/02/2021 è stato sottoscritto con l’RTI Tecnoservice srl – Free Time il Contratto di 

Affidamento del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario 

genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di Brindisi – Lotto 4 

CIG: 8303847751; 

− in data 20/01/2021 è stato sottoscritto con l’Operatore Economico Castiglia srl il Contratto di 

Affidamento del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario 

genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di Taranto – Lotto 5 

CIG: 8303856EBC; 

− in data 20/01/2021 è stato sottoscritto con l’Operatore Economico Axa srl il Contratto di 

Affidamento del Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario 

genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della Provincia di Lecce – Lotto 6 

CIG: 83038623B3; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 30 del 21 gennaio 2021 con la quale è stato determinato 

di costituire l’ufficio di supporto al RUP per il “Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento di 

rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali della regione Puglia” – n. 6 lotti 

e nominare l’ing. Rossella Urga, istruttore direttivo tecnico dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di 

supporto al RUP suddetto; 

DATO ATTO CHE: 

− in data 12/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 1 della Provincia di Foggia e che le attività inerenti 

al servizio sono state ultimate in data 17/12/2022, con Attestazione di Regolare Esecuzione 

del DEC in data 07/03/2023; 

− in data 17/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 2 della Provincia di Barletta-Andria-Trani e che le 

attività inerenti al servizio sono attualmente in corso di ultimazione; 

− in data 19/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 3 della Città Metropolitana di Bari e che le attività 

inerenti al servizio sono sostanzialmente concluse al netto dell’installazione di una parte dei 

cartelli dissuasori offerti in sede di gara quali servizi migliorativi; 

− in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 4 della Provincia di Brindisi e che le attività inerenti 

al servizio sono sostanzialmente ultimate al netto di piccoli interventi di finitura; 

− in data 03/03/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 5 della Provincia di Taranto e che le attività inerenti 

al servizio sono sostanzialmente ultimate al netto di piccoli interventi di finitura; 

− in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 19 del D.M. 49/2018, per il Lotto 6 della Provincia di Lecce e che le attività inerenti 

al servizio sono in corso di ultimazione; 

VISTO che in data 30.10.2023 è scaduta la nomina dell’avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore 

Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti, nonché 

RUP dell’intervento di che trattasi nominato con DD n. 162/2020; 

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del RUP del Servizio di raccolta, carico, 

trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali 

della regione Puglia” – per i lotti n. 2-3-4-5-6 in corso di completamento, in ragione dell’intervenuta 

cessazione del ruolo di Direttore Generale dell’Agenzia dell’Avv. Gianfranco Grandaliano; 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PROCEDERE alla sostituzione dell’Avv. Gianfranco Grandaliano con l’Avv. Angelo Pansini, 

Direttore Operativo e Direttore Generale ad interim dell’Agenzia, quale RUP del Servizio di 

raccolta, carico, trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle 

strade provinciali della Regione Puglia” – per i lotti n. 2-3-4-5-6 in corso di completamento; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria 

sia in entrata sia di spesa; 

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli operatori economici e ai Direttori per 

l’Esecuzione del Contratto relativamente ai lotti n. 2-3-4-5-6 del Servizio di raccolta, carico, 

trasporto e conferimento di rifiuti di vario genere giacenti sui cigli stradali delle strade provinciali 

della Regione Puglia; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e 

al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

 

Bari, lì 01 Dicembre 2023 

               Il Direttore Generale  

        Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-12-01T19:58:21+0100
	Angelo Pansini




